An
den Cammer Commissions-Rath und
Creiss-Beauten zu Leipzig.

§. LIII.

Quodsi vero magistratus iure detractus quaesito bene praeditus sit, hic quidem saluo iure, in singulo casu reuersales accipere et reddere valet, prout res vel suadeat vel dissuadeat. Interim tamen hic ab alio magistratu, qui iure detractus neuiquam gaudet, reuersales exigere non potest, etiamsi gabellam in casu speciali remittere velit. Hoc enim juris detractus exercitium inuolueret, quod illi extraneo magistratui neuiquam competit. Quae res praesertim in
fo-

foris Saxonis obuenire potest, quibus causae detractiois potissimum ex consuetudine legitime introducta diiudicantur, et omnis reuersio cessat, si bona ex vna iurisdictione in aliam, attamen intra fines patriae transferuntur. Ille nimirum magistratus, qui tale ius consuetudinarium et rite quaesitum pro se allegare non valet, eo ipso quoque omni iure, reuersales extradendi, et ab alio magistratu exigendi, destituitur. Et ratio est in promptu, cum magistratus de iure, quo ipse non gaudet, alium magistratum haud certiores reddere, multo minus de reciproco obseruando huic fidem dare possit. Nec res mutatur, etiamsi magistratus heredis exportantis iure detractus bene gaudeat et nihilominus gabellam in singulari casu tum remittere velit, cum ille reuersales producat. Ita Curiam supremam Dresdensem saepius rescribere memini, ex ratione, quod illi magistratu ius detractus quaesitum non competat. Hoc enim non fundatur in ratione locorum mutua (*in dem Verhältnisse der Orte gegen einander*) sed in longa consuetudine ex regulis, quae circa praescriptionem aliorum iurium valent, legitime delineanda.

§- LIV.

His praemissis late patet, ad essentialia litterarum reuersalium, quae gabellam detractiois concernunt, imprimis pertinere, vt tum quoad obiecta, tum quoad personarum conditiones causae praesenti, ob quam offeruntur, vndiqua-

quaque conueniant. Et hoc non solum in causis, quibus de immunitate quorundam obiectorum, sed etiam si species quaedam in illa prouincia, in quam transferuntur, non eadem qualitate gaudeant, ex qua in foro hereditatis iacentis aestimantur. Rem clariorem habebis, si velis exempli loco ex rebus utensilibus illustrare, quae forte in alia prouincia rebus hereditariis adnumerantur. De iis quidem iam verba fecimus supra §pho XLI. cum causam in vniuersum ex iure retorsionis tractarem. Sed nunc curatius enodemus, vtrum, si quaestio de litteris reuersalibus perinde exhibendis occurat, hae locum inuenire et statum ab vtraque parte prorsus diuersum ad obseruationem reciproci ducere possint? Atque, si dicendum, quod res est, nullum dubium remanebit, quin casu obueniante accipiendae sint, dummodo alter magistratus sancte promiserit, se speciebus enumeratis in casu inuerso eandem qualitatem attributurum, siue reciprocum itidem obseruaturum esse. Quodsi igitur in patria nostra, et in specie in ciuitate, qua successio feminarum in res utensiles recepta est, defuncta femina eas reliquerit, et proximam cognatam in extera ciuitate, qua res utensiles ignorantur, heredem habuerit; Quodsi porro inter vtrosque magistratus litterae reuersales de immunitate rerum hereditariarum a gabella detractionis saepius inuicem oblatae ac receptae fuerint: Vereor, ne formula, qua perinde omnino vsi fuerint, nostrae causae speciali satis respondere, vel transmissionem rerum utensilium inter res hereditarias simul efficere possit. Potius magistratui eius loci, quo leges

et

et consuetudines geradae significationem ac qualitatem non agnoscunt, ante huius transmissionem incumbet, documentum rebus ipsis prorsus accomdatum exhibere. Et in eo non solum de consuetudine ac modo succedendi recepto testificari, sed etiam in litteris reuersalibus promittere debebit, se curaturum esse, vt omnes res, quae in Saxonia, vel in ciuitate, de qua iam agitur, ad res vtenfiles plerumque referuntur, casu obuiente, simul inter alias res mobiles vel immobiles ad hereditatem defunctae extraneae spectantes hereditibus in Saxonia relictis, tanquam partes hereditatis vniuersalis, absque gabellae solutione transmittantur. Quae certificatio si forte in litteris de obseruando reciproco haud plane congrua apparuerit, vel haud satis clare expressa fuerit, magistratus, sub cuius imperio rerum vtenfilium vsus floret, vberiore illius promissi explicationem desiderare potest. Ex reuersalibus litteris igitur tum exemptio ab onere, gabellam soluendi, sperata, tum eadem successio et promissa transmissio rerum, quae apud nos vtenfilibus adnumerantur, inter res hereditarias prorsus apparere debet. Idem comprobant verba Rescripti a summo Regimine Consistorio Vitebergensi sub d. 9. Maii 1787. dati, hic post Nrum. XXIII. copiose sequentis.

No. XXIII.

L. g. Nachdem Wir, auf euern, unterm 20ten Aug. a. pr. erstatteten unterthänigsten Bericht, geschehen lassen können, daß der Lifetten Magdalenen verehlichten Schlonicken zu

Kalk-

Kalkwitz im Brandenburgischen, von dem Nachlasse ihrer zu Dahme verstorbenen Mutter, der Pfarr-Wittbe Marien Magdalenen Wohlfeldin, zukommenden Antheil, samt denen darunter befindlichen Geradestücken, nach befügtem Kalkwitz, allwo keine Gerade üblich, gegen beyzubringende und mit darauf, daß von dort die Gerade unter dem Erbe mit in hiesige Lande verabfolgt werde, zu richtende obrigkeitliche Reversales, Abschloßfrey exportirt werden möge; Als ist hierdurch Unser Begehren, ihr wollet in dessen Gemäßheit das Weitere verfügen. Mochdens etc. und etc. Dat. Dresden den 5ten May 1787.

An
das Consistorium zu Wittenberg.

§. LV.

Taceo de censu emigrationis, quoniam libellus meus, vti supra §pho VI. notavi, de eo non agit, sed potius gabellam detractationis in specie sic dictam concernit. Attamen paucis tantum hoc loco monendum existimo, litteras reversales, respectu rerum hereditariarum datas, non statim de censu emigrationis intelligendas, nec ad eum extendendas esse. Erenim si de hoc quaestio occurrit, in litteris promissorii emigrationis casus expresse significandus est. Quod patet ex Rescripto Regiminis Dresdensis ad praefectum Barbyensem sub 16. Nov. 1783. transmissio.

B

Cla-

Claris etiam verbis eiusmodi litteris adiciendum est, quales species vel censui, vel gabellae ansam dederint, imo plenis verbis explicandum est, easdem species, in casu inuerso, iudem fauore promisso et immunitate sperata gauifuras esse. Quae res doctrinam de separandis diuersis rebus gabellae detractionis obnoxiiis supra §phis VII. ac sequentibus quodammodo delineatam eo magis illustrat, quo magis interdum fieri solet, vt in vno eodemque loco gabella detractionis, vel saltem de quadam rerum mobilium classe, aut de parata pecunia, vel de rebus immobilibus, vel solum de legatis aut hereditatibus, vel de nominibus priuatiue recepta, probata et in vsu sit, de reliquis vero mobilibus speciatim non expressis plane cesset. Fingamus igitur, magistratum eiusdem loci desiderare ab alio magistratu litteras reuerfales ad vniuersa bona spectantes. Hic iuste denegare, vel saltem probationem, vel testificationem expectare possit, ex qua appareret, omnes res, vel mobiles et immobiles, vel legata et hereditatem, vel pecuniam et nomina gabellae immunitate frui. Quam si acceperit, et ex sua parte eandem immunitatem vel iam concesserit, vel tribuerit, nullum amplius dubium de statu reciproco perfecte promotum vnquam mouendum erit. Quid? quod res adeo minoris pretii, quae forte cum aliis maioris argumenti detractioni gabellae subest, vix poterit statim immunitatem adipisci, nisi magistratus per litteras reuerfales de ea re certior factus sit. Inde saepius fieri solet, vt verba legis interdum, vel statutum, aut pactum dubia de illis causis forte enata non tam

fa-

facile remouere possint, quam tenor litterarum de obseruando reciproco, clarus et ad species aliquas certo directus. Omnis quippe dubitatio, hoc praesupposito, statim euanescit, etiamsi caeterae res hereditariae, vel plures diversarum rerum classes detractio subiciant. Ex eo, quod Regimen Dresdense praefecto Friburgensi sub d. 17. Febr. 1789. rescriptis, clarius apparent ea, quae hoc loco de grauitate et certitudine reciproci, etiam intuitu singularum rerum proposui. Quapropter copiam iussus clementissimi sub No. XXV. hic addere curauit.

No. XXV.

L. g. Wir können auf die, von deinem Vorfahrer im Amte, und dir resp. unterm 5ten July 1764. und 10ten Jan. 1787. samt einem Inferate erstatteten unterthänigsten Berichte, gefehlen lassen, das von denen 8000 Rthlr. betragenden Kaufgeldern des von Sophien Elifabeth verwitweter Michaelis und Cons. zu Halle, unterm 7ten Nov. 1765. an Johann August Lohsen allda verkauften, im Amte Freyburg gelegenen Amtsfäßigen Allodial - Guths, Iptingen, der Abshofs mit 10 p. C. auch eben soviel p. C. an Abshofs, in Ansehung der von ermeldeten Verkäuferinnen, sich bey dem Verkauf vorbehaltenen Inventarien - Betten, erhoben werden möge, wenn nicht, soviel den Abshofs von den Inventarien - Betten anbelanget, annoch näher, als sich aus der Magdeburgischen Policy - Ordnung Cap. 56. §. 5. ergiebt, durch einen annoch beyzubringenden obrigkeitlichen Revers dociret werden kann, das im Magdeburgischen die Mobi-

lien und deren Werth, bey der Exportation außser Landes dem Abfchofe nicht unterworfen find; welchenfalls sodann in Anfehung besagter Inventarien - Betten einiger Abfchofs nicht zu erheben ist. Wannhero hierdurch Unser Begehren, du wollest deme allen gemäfs das weiter Nöthige verfügen und veranstalten. Mochtens etc. und etc. Dat. Dresden, den 17den Febr. 1789.

Ab.
den Beamten zu Freyburg.

§. LVI.

Idem, quod iam de obiectis in chartam conieci, valet quoque certo respectu, de conditione personarum, praesertim si vel privilegio quodam munita, vel immunitate singulari praedita sit. Qua quidem in re litterae reuersales in specie ad exemptionem personarum eiusdem generis et clypei dirigendae sunt, ut iis, si in eo loco, ex quo bona iam transferuntur, vitam degant, atque ex loco in litteris illis nominato hereditatem, vel alia bona aliquando forte accipiant, eadem immunitas salva maneat. Ponamus, viduam clerici in externa provincia habitantem hereditatem in Saxonia sitam adeptam esse, eamque, ut gabellae solutioni eximeretur, petiisse. Ponamus etiam, illam nostro magistratui obtulisse litteras reuersales de observando reciproco, quae in uniuersum loci bona ad externos ciues delata concernerent, siue ad hereditates iisdem relictas spectarent. Quis esset, qui vellet eiusmodi litteras pro causae satis convenientibus aestimare?

mare? Quis non perspiceret, has quidem ciues nostri loci in vniuersum, non autem personas priuilegiatas tangere? Quis dubitaret de nimis generali litterarum responsione? Quapropter in casu hic proposito necesse erit, vt vidua clerici a magistratu exterae prouinciae vel praefecturae alias litteras, quae clericis, vel eorum coniugibus, viduis et liberis in nostra praefectura degentibus de eadem exemptione in specie fidem dare possint, eorum magistratui exhibeat. Nec ratio longe petenda est, quia clerici, eorum coniuges, viduae et liberi, nisi illae laicis nubant, vel vti hi, statum suum omnino mutant, apud nos foro priuilegiato, et exemptione quadam gaudent. Interim ea, quae iam proposuimus, solas res mobiles concernit; etenim quod ad res immobiles clericorum, eorumque coniugum et liberorum attinet, huc non referendum est, sed respectu earum ratio loci, quo sitae sunt, longe habenda et causa ex regulis in Sectione prima delineatis, sicut intuitu laicorum et possessorum praediorum definienda est. Qua in re argumenta de litteris reuersalibus non ex qualitate, clericis eorumque coniugibus et liberis propria, sed ex iuribus in foro rei sitae receptis diiudicanda sunt. Caeterum tamen monendum est, vt litterae, quas vocamus reuersales, si personas priuilegiatas, vel foro domicilii exemptas concernunt, quamquam in iis ad ciuitatem siue ad praefecturam, in qua habitant, simul respiciatur, tamen non a magistratu inferiore sed superiore, imprimis illis praeposito Collegio exhibendae sunt. Plura de hac re illustrat Rescriptum, quod supremum